non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israhel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto dei ipsis Aegyptis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate gentilium exiens debet abominari atque vitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent (...) (doctr. christ. 2, 40, 60, 1-16).

⁴ “*Quibus amputatis atque eradicatis ab animo christiano, deinceps videndae sunt institutiones hominum non superstitiosae, id est, non cum daemonibus, sed cum ipsis hominibus institutae. Namque omnia, quae idea valent inter homines, quia placuit inter eos, ut valeant, insituta hominum sunt; quorum partim superflua luxuriosaque instituta sunt, partim commoda et necessaria*” (doctr. christ. 2, 25, 38, 1-7).

⁵ Resulta inteligible de este modo la diferencia que traza el sevillano entre *Scientia* y *Sapientia*: “*Inter scientiam et sapientiam hoc interest, quod scientia ad agnitionem pertinet, ad contemplationem sapientia. Scientia enim temporalia bene utitur, atque in evitandis malis, seu intelligendis vel adpetendis bonis versatur: sapientia autem tantummodo aeterna contemplatur. Item nonnulli viri inter sapientiam et prudentiam ita intellegi voverunt, ut sapientiam in divinis, prudentiam autem vel scientiam in humanis negotiis ponerent. Perfeta est autem scientia multa agere bona, et de illis laudem non quaerere quae Deus praecepit facere, et servuum inutilem se esse ante Dei oculos existimare*” Isid. Hisp., Diff. II, XXXVI, en Andrés Sáenz, 2006.

⁶ Resulta útil -como siempre- la siguiente anotación de Velázquez: “Debemos partir de la base de que la etimología antigua no se limita a ser, que lo es, una técnica y una práctica para averiguar el origen de las palabras y la explicación o la razón de por qué esas palabras designan la realidad y cuáles son las relaciones que se establecen entre el referente y la realidad designada, así com la relación entre la procedencia (*unde*) y la razón de la denominación (*cur*); pero además debemos considerar que la etimología, y la práctica etimológica, sdon el reflejo y la materialización concreta de una de las ideas lingüísticas básicas de la Antigüedad, la búsqueda de la relación entre las palabras y las cosas que designan (...)” (Velázquez, 2003: 149-150; “Formación